⁴ RICCARDO DI S. VITTORE, *De Trinitate*, I, 2; PL 196, col. 891: «Sed hoc in his supra modum mirabile, quia quotquot veraciter fideles sumus, nihil certius, nihil constantius tenemus quam quod fide apprehendimus. Sunt namque patribus coelitus revelata et tam multis, tam magnis, tam miris signis vel prodigiis divinitus confirmata, ut genus videatur esse dementiae in his vel aliquantulum dubitare. Innumera itaque miracula et talia quae non nisi divinitus fieri possunt, in hujusmodi fidem faciunt et dubitare non sinunt: utimur

“Signore, se la nostra fede non fosse vera, saresti stato Tu ad ingannarci” (*Domine, si error est, a Te decepti sumus*): questa preghiera, con cui si finge che il credente possa giustificarsi dinanzi a Dio per il giorno del giudizio – preghiera che gioca sull’“impossibile”, preghiera quasi irriverente, ma che irriverente non è, proprio per il suo tono affettivo e filiale –, sarà per sempre il più ripetuto *leit-motiv* della letteratura apologetica.

Il nerbo del paradosso riccardiano sta non tanto nel dimostrare che i “segni” sono soprannaturali e divini, e neppure nel supporre che siano tali, ma nello stesso osare di rivolgersi a Dio in quel modo apparentemente

itaque in eorum attestatione seu etiam confirmatione signis pro argumentis, prodigiis pro experimentis. Utinam attenderent Judaei, utinam animadverent pagani! Cum quanta conscientiae securitate pro hac parte ad divinum iudicium poterimus accedere! Nonne cum omni confidentia Deo dicere possumus: Domine, si error est, a teipso decepti sumus: nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quae non nisi per te fieri possunt; certe a summae sanctitatis viris sunt nobis tradita et cum summa et authentica attestatione probata, teipso cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Hinc est utique quod perfecte fideles paratiores sunt mori pro fide quam fidem abnegare. Nihil enim procul dubio firmiter tenetur quam quod constanti fide apprehenditur». Il “tantis... et talibus” richiama alla memoria il “tot et tanta” di Agostino (Cfr. A. AGOSTINO *Contra Epistolam quam vocant Fundamenti*, IV; PL 42, 175: «Ista ergo tot et tanta nominis christiani clarissima vincula recte hominem tenent credentem in catholica Ecclesia»).

Data l’importanza del passo, riportiamo anche la bella traduzione, in stile moderno, di MARIO SPINELLI (ed), *Riccardo di S. Vittore, La Trinità*, Roma 1990, 83-84: «In tutto ciò la cosa veramente straordinaria è questa: tutti noi, che siamo autenticamente fedeli, non abbiamo nessuna certezza più sicura, nessuna convinzione più radicata di quelle che ci provengono dalla fede. Difatti le verità rivelate dal cielo ai padri sono state divinamente confermate con segni e prodigi talmente numerosi, grandi e mirabili, che il nutrire anche un leggero dubbio al loro riguardo appare come una sorta di follia. Innumerevoli miracoli ed eventi del genere – possibili solo per intervento divino – persuadono in tal senso e non ammettono dubbi: è per questo che come testimonianza e come conferma di quelle verità noi ricorriamo ai segni in veste di argomenti ed ai miracoli alla stregua di esperienze. Volesse il cielo che se ne rendessero conto i Giudei, e che ci prestassero attenzione i pagani! Per quanto riguarda noi, invece, da questo punto di vista, potremo presentarci davanti al tribunale divino con la coscienza assolutamente tranquilla. In tutta sincerità potremo dire a Dio: Signore, se abbiamo sbagliato, sei stato proprio tu ad ingannarci; queste verità, infatti, sono state convalidate ai nostri occhi con segno e portenti e fenomeni analoghi, che possono verificarsi solamente per opera tua; ci sono state trasmesse da uomini di grandissima santità, senz’alcun dubbio, e sono state avvalorate da una testimonianza altissima ed autentica, dal momento che tu stesso cooperavi e avvaloravi la predicazione “con i prodigi che l’accompagna(va)no” (Mc 16, 20). Per questo una cosa è certa: i fedeli autentici sono disposti a morire per la fede piuttosto che rinnegarla. In realtà di nulla si può essere più saldamente certi che di ciò che si apprende con una fede sicura».